

Fractie GDB

Domein	: Samenleven	Ons kenmerk	:
Team	: Beleid	Zaaknummer	:
Contactpersoon	: Kim de Ruijter	Uw brief van	: 19-12-2018
Telefoonnummer	:	Uw kenmerk	:
Bijlage(n)	: 2	Verzenddatum	: 22-12-2019

Onderwerp : Beantwoording artikel 40 RvO vragen over de individuele studietoeslag

Geachte heer Schijf,

Op 19 december 2018 heeft u schriftelijke vragen gesteld over een krantenbericht en een tv-uitzending van de NOS waarin is aangegeven dat er willekeur bestaat in de studietoeslag voor studenten met een arbeidsbeperking. Geconstateerd wordt dat studenten met een arbeidsbeperking, die naast hun opleiding geen geld kunnen bijverdienen, van veel gemeenten te weinig compensatie krijgen.

Hieronder treft u onze antwoorden aan:

### Vraag 1

Kunt u aangeven of deze problematiek ook in Castricum speelt?

Antwoord:

Per 1 januari 2015 is gelijktijdig met het inwerkingtreden van de Participatiewet, het instrument van de individuele studietoeslag in deze wet (artikel 36b) geïntroduceerd.

Deze studieregeling beoogt mensen met een arbeidsbeperking te stimuleren om de stap te zetten naar school te gaan of een studie te gaan volgen, en biedt een financiële compensatie voor het feit dat het voor deze groep vaak moeilijk is om de studie te combineren met een bijbaan.

In de Participatiewet is vastgelegd dat de gemeenteraad gehouden<sup>1</sup> is om in een verordening nadere invulling te geven aan de individuele studietoeslag, waaronder de hoogte van de studietoeslag en de frequentie van betaling daarvan. Dit betekent dat iedere gemeenteraad zijn eigen spelregels en criteria bepaalt. Daardoor kunnen tussen gemeenten onderling verschillen ontstaan, bijvoorbeeld in de hoogte van de individuele studietoeslag.

<sup>1</sup> Verplichting vloeit voort uit artikel 8, lid 1, sub c en lid 3 van de Participatiewet

De gemeenteraad van Castricum heeft deze regels vastgelegd in de Verordening sociaal domein gemeente Castricum 2017 (hoofdstuk 6, paragraaf 3.1, zie bijlage). Binnen de gemeente Castricum worden aanvragen beoordeeld aan de hand van de bepalingen in deze verordening. Er is geen sprake van willekeur bij de afhandeling van deze aanvragen in Castricum.

Voor de hoogte van de individuele studietoelage in Castricum verwijzen wij u naar de beantwoording van vraag 3.

## **Vraag 2**

Zijn er verzoeken ontvangen van studenten die een studietoelage willen?

Antwoord:

Voor zover bij ons bekend is, is er zowel in 2017 als in 2018 één aanvraag toegekend en zijn er geen aanvragen afgewezen.

Daarbij valt aan te tekenen dat deze aanvragen onder de regeling bijzondere bijstand vallen. De aanvragen zijn in het uitkeringssysteem ook op die manier geregistreerd en afgehandeld. Een nadere duiding hieruit is niet mogelijk. Met ingang van 2019 is in het nieuwe uitkeringssysteem een specifiek werkproces voor de afhandeling van de individuele studietoelage aangemaakt, waardoor monitoring nu wel mogelijk is.

## **Vraag 3**

Zo ja, welk bedrag wordt per maand uitbetaald?

Antwoord:

De hoogte van de individuele studietoelage bedraagt per 1 januari 2019 € 257 (25% van € 1.025,55 incl. vakantietoelage, afgerond naar boven) en wordt eenmaal per half jaar uitbetaald.

Dit volgt uit de Verordening sociaal domein, hoofdstuk 6, paragraaf 3.1 (zie bijlage). Op dit moment valt niet duidelijk op te maken of dit een bedrag per maand, per kwartaal of per jaar betreft, alleen dat de betaling per 6 maanden plaatsvindt. De artikelen zeggen alleen iets over de hoogte van het bedrag en het moment van uitbetalen van dat bedrag. Dit is naar aanleiding van een aanvraag naar voren gekomen. Door de casuïstiek (aanvragen) en de rapportage van de ISZW is een wijziging van de Verordening sociaal domein in voorbereiding. Hierbij anticipeert het college, voor het onderdeel frequentie van uitbetalen van de toelage, op een maanduitkering. Een student met een bijbaantje krijgt zijn salaris immers ook per maand uitbetaald. Het college neemt naar verwachting in het eerste kwartaal van 2019 hier een besluit over waarna het raadsvoorstel ter besluitvorming aan de gemeenteraad wordt aangeboden. In de praktijk anticiperen wij dus al op deze ontwikkeling.

## **Vraag 4**

Kunt u aangeven onder welke voorwaarden een studietoelage wordt verstrekt?

Antwoord:

De criteria zijn vastgelegd in de door uw raad vastgestelde Verordening sociaal domein gemeente Castricum 2017. De individuele studietoelage is vastgelegd in Hoofdstuk 6, paragraaf 3.1 (zie bijlage).

### **Vraag 5**

Tot slot bent u het met GDB eens dat het belangrijk is dat studenten met arbeidsbeperking tegemoet worden gekomen?

Antwoord:

De rijksoverheid heeft reeds bepaald en in wetgeving vastgelegd dat het belangrijk is om deze doelgroep financieel te ondersteunen via een individuele studietoelage.

### **Mededeling**

Aanvullend op uw vragen delen wij u nog mee dat er landelijk twijfels zijn ontstaan of de doelstelling van de individuele studietoelage, in de huidige vorm, in voldoende mate wordt bereikt. Hierover heeft de Inspectie Sociale Zaken en Werkgelegenheid, in opdracht van staatsecretaris Van Ark, een onderzoek ingesteld.

Er zijn medio december 2018 aanbevelingen aan staatsecretaris Van Ark gedaan om de regeling niet in de huidige vorm te handhaven. Of de staatsecretaris deze aanbevelingen overneemt is nog niet bekend. De staatsecretaris gaat hierover in overleg met het ministerie van OCW, de VNG, Divosa en de betrokken belangen- en cliëntenorganisaties.

In het voorjaar van 2019 verwacht de staatssecretaris de Tweede kamer inhoudelijk te kunnen informeren over de maatregelen die zij in dit kader overweegt te nemen.

Wij volgen deze ontwikkeling en informeren u als er sprake is van een grote wijziging in de uitvoering van deze regeling.

### **Meer informatie**

Heeft u nog vragen, dan kunt u contact opnemen met Kim de Ruijter van team Beleid, domein Samenleven. Zij is bereikbaar op telefoonnummer 088-9097190. Of stuur een e-mail naar [kimderuijter@debuch.nl](mailto:kimderuijter@debuch.nl).

Wilt u bij een schriftelijke reactie op deze brief de datum en ons kenmerk vermelden. Deze gegevens vindt u bovenaan deze brief.

Met vriendelijke groet,  
college van Castricum,



De heer G.A. Suanet QC  
secretaris



De heer drs. A. Mans  
Burgemeester

## **Bijlage:**

### **Participatiewet**

#### **Artikel 8. Verordeningen uitkeringen**

##### **Lid 1, sub c en lid 3**

1. De gemeenteraad stelt bij verordening regels met betrekking tot:
  - c. het verlenen van een individuele studietoeslag als bedoeld in artikel 36b;
1. De regels, bedoeld in het eerste lid, hebben voor zover het gaat om het eerste lid, onderdeel c, in ieder geval betrekking op de hoogte en de frequentie van de betaling van de individuele studietoeslag.

##### **Artikel 36b. Individuele studietoeslag**

1. Op een daartoe strekkend verzoek van een persoon als bedoeld in artikel 7, eerste lid, onderdeel a, kan het college, gelet op de omstandigheden van die persoon, een individuele studietoeslag verlenen indien hij op de datum van de aanvraag:
  - a. 18 jaar of ouder is;
  - b. recht heeft op studiefinanciering op grond van de Wet studiefinanciering 2000 of recht heeft op een tegemoetkoming op grond van hoofdstuk 4 van de Wet tegemoetkoming onderwijsbijdrage en schoolkosten;
  - c. geen in aanmerking te nemen vermogen als bedoeld in artikel 34 heeft; en
  - d. een persoon is van wie is vastgesteld dat hij niet in staat is tot het verdienen van het wettelijk minimumloon, doch wel mogelijkheden tot arbeidsparticipatie heeft.
2. De artikelen 12, 43, 49 en 52 zijn niet van toepassing.

##### **Artikel 7. Opdracht college**

###### **Artikel 7, eerste lid, onderdeel a**

1. Het college:
    - a. ondersteunt bij arbeidsinschakeling:
      1. personen die algemene bijstand ontvangen,
      2. personen als bedoeld in de artikelen 34a, vijfde lid, onderdeel b, 35, vierde lid, onderdeel b, en 36, derde lid, onderdeel b, van de Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen tot het moment dat het inkomen uit arbeid in dienstbetrekking gedurende twee aaneengesloten jaren ten minste het minimumloon bedraagt en ten behoeve van die persoon in die twee jaren geen loonkostensubsidie als bedoeld in artikel 10d is verleend,
      3. personen als bedoeld in artikel 10, tweede lid,
      4. personen met een nabestaanden- of wezenuitkering op grond van de Algemene nabestaandenwet
      5. personen met een uitkering op grond van de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers,
      6. personen met een uitkering op grond van de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen, en
      7. niet-uitkeringsgerechtigden
- en, indien het college daarbij het aanbieden van een voorziening, waaronder begrepen sociale activering gericht op arbeidsinschakeling, noodzakelijk acht, bepaalt en biedt deze voorziening aan;

**Verordening sociaal domein gemeente Castricum 2017**  
**Hoofdstuk 6 Specifieke bepalingen Participatiewet en IOAW/IOAZ**

**Paragraaf 3.1 Individuele Studietoelage.**

**Artikel 29. Indienen verzoek**

In afwijking van artikel 4 van deze verordening wordt een verzoek als bedoeld in artikel 36b, eerste lid, van de Participatiewet, ingediend middels een door het college vastgesteld aanvraagformulier.

**Artikel 30. Advies over oordeel verdienen wettelijk minimumloon**

1. Het college wint advies in bij het UWV met betrekking tot het oordeel of een belanghebbende niet in staat is tot het verdienen van het wettelijk minimumloon, maar wel mogelijkheden heeft tot arbeidsparticipatie.
2. Indien in de voorafgaande 12 maanden reeds is geadviseerd over de mogelijkheden van arbeidsparticipatie van een belanghebbende, en op basis hiervan het college voldoende zicht heeft op deze mogelijkheden is het inwinnen van een advies als bedoeld in lid 1 niet noodzakelijk.

**Artikel 31. Hoogte en duur**

1. De hoogte van de individuele studietoelage bedraagt 25% van de bijstandsnorm voor een alleenstaande van 21 jaar en ouder en wordt naar boven afgerond op hele euro's.
2. Een belanghebbende kan slechts eenmaal binnen een periode van 6 maanden in aanmerking komen voor een individuele studietoelage.
3. Een individuele studietoelage wordt eenmaal per 6 maanden uitbetaald.

